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ABSTRAKT

Práce zkoumá problémy vznikající při terénní práci kriminalistických expertů v moderních

systémech s ohledem na rozvoj kybernetické složky společenského života ve formě IoT

a inteligentních zařízení. Ty přináší nové požadavky a výzvy při získávání dat pro účely

vyšetřování trestných činů na místě činu po zajištění těchto zařízení.

V teoretické části se práce zabývá metodami a postupy, které je nutné dodržet, aby bylo

možné získat data s dostatečnou mírou důvěryhodnosti pro jejich použití v důkazním šetření.

Takto teoreticky navržené postupy dále ověřuje pomocí praktických scénářů, které se

soustředí na získání dat z konkrétních zařízení tříd smart technology nebo IoT s důrazem na

zajištění všech právních a technických požadavků stanovených předběžně z teoretického

hlediska.

Klíčová slova: IoT, důkazní materiál, kriminalistika, kybernetika, metodika, IoT důkazy

ABSTRACT

The present thesis inspects issues arising during preliminary work of forensic experts in

contemporary systems, mainly due to increasing impact of cybernetical components of

everyday affairs in the form of IoT and intelligent systems, bringing forth new requirements

and challenges when obtaining raw data for crime scene investigators.

Theoretical part describes methods and procedures that need to be upheld to obtain data of

sufficient quality for forensic investigations. Those theoretical designs are then applied to

practical scenarios, focusing on obtaining data from chosen pieces of IoT or Smart devices

with emphasis on maintaining all legal and technical requirements, as set in preliminary

theoretical analysis.

Keywords: IoT, evidence, forensics, criminalistics, cybernetics, methodology, IoT evidence
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ÚVOD

Využívání inteligentních technologií, které sbírají data a posílají je ke zpracování do

různých informačních systémů, zažilo v poslední době velký boom. Objevuje se

nositelná elektronika, naprostá většina lidí používá mobilní telefon1.

Zároveň s tím se také rozšiřuje množství informací, které mají lidé o sobě samých

k dispozici. Chytré hodinky, auta i mobilní telefony obvykle mají GPS tracker nebo

alespoň jsou schopné sledovat pohyb nositele, chytré zámky a poplachové systémy

umí zaznamenávat průchody dveřmi a podobně.

Tato práce sleduje, nakolik by údaje reálně získatelné z těchto zařízení při ohledání

zájmového místa mohly zůstat neporušeny a poskytovat dostatek relevantních dat,

aby je bylo možné v případě potřeby využít pro důkazní řízení před soudem.

Abychom toho dosáhli, musíme mít jistotu, že jsme schopni získat data, která mají

vypovídací hodnotu, ale také plní příslušné legislativní i technické normy, které jsou

kladeny na data, jež se mají použít v soudních líčeních. Práce je rozdělena na dva

okruhy – v prvním analyzuje existující doporučení pro získávání digitálních důkazů

a porovnává je s technickými možnostmi a údaji, které jsou v dispozici v různých IoT

zařízeních, ať už teoreticky, nebo podle deklarace výrobce. Soustředí se přitom na

údaje, které je možné získat již v první fázi vyšetřování, tedy před samotným soudním

procesem, a které mohou pomoci stanovit základní kriminalistickou hypotézu.

V další části tohoto prvního okruhu jsou tyto poznatky obohaceny o možné využití

takových dat pro doplnění fyzických důkazů v typovém šetření fiktivních případů

různé povahy. Cílem je, aby bylo jasné, jaká data musíme primárně ze zařízení být

schopni získat, než může opustit místo činu. Práce se snaží zajistit metodou, která

umožňuje bezpečné ověření těchto dat, replikaci celého postupu a další podmínky pro

použitelnost důkazního materiálu před soudem.

1 Podle šetření Českého statistického úřadu z roku 2020 je v české populaci ve věkovém rozmezí 16–74 let

podíl osob využívajících chytrý telefon 75,8 % a tento podíl každým rokem roste.
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Druhý okruh se potom bude soustředit na praktickou ukázku. Vybrané scénáře,

navržené jako výstup prvního okruhu, budou následně ověřeny v laboratorních

podmínkách, a to s důrazem na zachování procesní čistoty a všech podmínek pro

využití získaných dat ve forenzním šetření.

Poslední část práce navrhuje metodiku, kterou by do budoucna bylo možné využít

pro forenzně prokazatelné získávání dat z těchto zařízení. Práce tak poskytuje návrh

jakési kuchařky shrnující metody zajištění důkazů pro různé skupiny IoT zařízení.

Vzhledem k místu vzniku práce bude pro tyto účely posuzováno právní prostředí

České republiky, které je součástí evropského kontinentálního právního prostoru.

Všechna relevantní pravidla pro zajišťování důkazů budou tedy prováděna v souladu

s českými předpisy a porovnávána s českými požadavky na evidenci a zpracování

důkazních materiálů.
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I. LEGISLATIVNĚ-

TECHNICKÉ ASPEKTY

ZAJIŠŤOVÁNÍ DŮKAZŮ

V IOT ZAŘÍZENÍCH
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1 PRÁVNÍ STRÁNKA ZAJIŠTOVÁNÍ DŮKAZNÍHO MATERIÁLU

Abychom se v práci mohli zabývat problematikou zajišťování důkazního materiálu,

musíme se nejprve podívat na to, co se vlastně důkazním materiálem rozumí.

V obecné rovině českého trestního práva jsou důkazy prostředkem, kterým se

realizuje proces dokazování. Ten Polčák, Púry a Harašta popisují takto [1]:

„…Dokazování v trestním řízení je vedle rozhodování nejdůležitější procesní

činností orgánů činných v trestním řízení, protože umožňuje zjistit skutkový základ

pro jejich rozhodování a pro další postup tak, aby mohl být splněn účel trestního

řízení vymezený v ustanovení § 1 odst. 1 trestního řádu (dále také TŘ). Jím je takový

postup orgánů činných v trestním řízení, který zaručí, aby trestné činy byly náležitě

zjištěny a jejich pachatelé byli podle zákona spravedlivě potrestáni. Řízení přitom

musí působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti,

k výchově občanů v duchu důsledného zachovávání zákonů a pravidel občanského

soužití i čestného plnění povinností ke státu a společnosti.“

Z uvedeného vyplývá, že důkazní řízení je důležitý proces, bez kterého se trestní

řízení neobejde. Jeho cílem je zjistit skutkovou podstatu dané události a vyvodit, zda

daná událost je skutečně protizákonným konáním a v jakém smyslu, tedy zda jde

o zločin, trestný čin, nebo přestupek.

Forenzní disciplínou, která dokazování provádí tím, že vypracovává postupy

k odhalování, předcházení a vyšetřování trestné činnosti, je kriminalistika. Proto

postupy, které vedou ke správnému zajištění důkazního materiálu, nazýváme

kriminalistickými postupy.

1.1 Digitální důkazy v soudním řízení

Výše uvedené principy se nezabývají detailněji povahou získaného důkazního

materiálu. Pro účely obecného stanovení důkazních principů jsou si všechny důkazy

rovny. Trestní řád poskytuje demonstrativní výčet důkazních prostředků, které se

mohou pro dokazování skutečností v trestním řízení použít. Tento výčet ovšem ze své

podstaty nemůže nikdy být kompletním autoritativním výčtem všech důkazních

forem. Poskytuje pouze nezbytnou oporu pro provádění základních druhů
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kriminalistické analýzy. Podrobněji se potom trestní řád z důkazních postupů, které

se přímo netýkají kybernetického prostředí, věnuje zejména: výpovědi obviněného,

výpovědi svědků a vybraným zvláštním způsobům dokazování. Mezi ně řadí:

konfrontaci, rekognici, vyšetřovací pokus, rekonstrukci a prověrku na místě,

znaleckou činnost, ohledání těla a vyšetření duševního stavu. Jak je z tohoto výčtu

patrné, s výjimkou vypracování znaleckého posudku se žádný z těchto postupů nedá

aplikovat na důkazy, které potřebujeme zajistit v kybernetickém prostředí.

Z tohoto hlediska jsou zajímavější zbývající dva oddíly. Jedním je výslech

obviněného prostřednictvím videokonferenčního zařízení a posuzování věcných

a listinných důkazů.

1.2 Postupy k zajištění digitálních důkazů v rámci přípravného řízení

Všechny výše uvedené důkazní postupy se týkají důkazů využitelných v dokazování

před soudem, což je pozdější fáze trestního řízení. Tomu ještě obvykle předchází

přípravné řízení, které se dělí na fázi prověřování a fázi vyšetřování. Zde je

k dispozici širší paleta důkazních postupů a institutů. Kromě výše zmíněných zde

ještě přichází v úvahu institut povinnosti k předložení nebo vydání věci a institut


[…]


Zadání znaleckého posudku

Otázky položené pro objasnění znaleckým posudkem (zadání znaleckého posudku):

Kde se oběť před incidentem pohybovala?

Byla oběť před incidentem v klidu nebo ve stresu?

Kdy přesně mohlo k incidentu dojít?

Přijala oběť bezprostředně před incidentem zprávu nebo telefonní hovor?

Tyto otázky mají být posudkem zodpovězeny pro účely stanovení kriminalistické

teorie pro další šetření, které bude provádět Policie ČR v rámci řešení případu ev. č.

KRPB-123456-15/PŘ-2021-123456-IO.

Zadavatel si není vědom žádné skutečnosti, která by mohla mít vliv na zpracování

nebo přesnost závěrů tohoto znaleckého posudku.

Výčet předložených podkladů

Pro tento znalecký posudek byly předloženy následující podklady:

Chytré hodinky Samsung Watch Active 2, bílé s černým displejem, bílý gumový

pásek, běžné známky opotřebení. Číslo modelu SR-M500, identifikační číslo

RFANA0N2P1M, MAC adresa v době psaní posudku 34:82:C5:82:01:70

Fotodokumentace stavu hodinek při nálezu

Popis zajištění jednotlivých předložených podkladů viz protokol ohledání na místě

činu předložený technikem PČR.

Analýza předložených podkladů

Pro získání patřičných údajů jsme na hodinkách povolili debug mode volbou z menu.

Hodinky jsme následně restartovali a připojili k laboratorní wifi síti. Tím byly

připraveny k vykonání akvizice dat. Ta probíhala pomocí toolkitu Tizen Developer

Kit ve verzi aktuální k datu vypracování posudku (24.4.2021) s nástavbou Tizen

Developer studio rovněž v aktuální verzi. Žádné nestandardní pluginy ani jiný

software nebyly pro připojení použity. Instalátory použitého SDK a návod k instalaci

jsou poskytnuty níže.

Pro účely akvizice jsme se do hodinek nejprve připojili přes SSH konzoli a do

souboru nechali spočítat otisk všech souborů ve všech adresářích. Zároveň jsme

nechali vytvořit strom adresářové struktury a uložili jej do souboru. Při tomto procesu

nebyla porušena integrita žádných dalších souborů na hodinkách – první krok pouze

soubor přebírá jako vstup a nemanipuluje s ním, druhý krok pracuje pouze s adresáři

a soubory neřeší. Rovněž kopírování pomocí příkazu sdb pull nemění informace o

souboru v původním zařízení.

Následně byl použit skript v jazyce PowerShell, který jednotlivé soubory včetně

seznamu otisků a popisu adresářové struktury přenesl z hodinek bezdrátovým

přenosem do forenzního počítače, a to rekurzivně pro celý disk. Vytvoření obrazu

například pomocí nástroje DD nebo FTK bránil fakt, že disk hodinek byl příliš plný

a bez root přístupu nebylo ani možné nástroje dohrát – program dd se v OS Tizen ve

výchozím nastavení nenachází.

Zajištění autenticity kopírovaných souborů proběhlo pomocí výpočtu SHA-256

hashe. Následně byly jednotlivé soubory identifikovány a provedena analýza údajů

ze souborů s příponami .db pomocí nástroje DB Browser (SQLite).

Použitá SW platforma pro analýzu

Platforma byla použita z oficiálního instalátoru bez dalších modifikací. Veškeré

použité postupy byly aplikovány podle oficiální dokumentace výrobce.

Zodpovězení otázek ze zadání

K jednotlivým otázkám na základě provedené expertizy uvádím:

Kde se oběť před incidentem pohybovala?

Zajištěné hodinky neměly aktivní GPS modul a k počítání polohy využívaly

pouze lokátor telefonu na který byly připojeny. Tyto údaje tedy bez zajištění

mobilního telefonu nebo bez kontaktování poskytovatele cloudových

služeb, společnosti Samsung, nebude možné zjistit.

Byla oběť před incidentem v klidu nebo ve stresu?

Jak vyplývá z měření srdeční aktivity a dalších údajů, které se podařilo

v hodinkách nalézt, oběť se asi dvacet minut před zajištěním hodinek

dostala do značného stresu a její reakce pokračovala až do zajištění

hodinek.

Kdy přesně mohlo k incidentu dojít?

Ze stresové špičky, která nastala 18:29 a následného trvání zvýšené

stresové hladiny až do 18:40 se dá usoudit, že k incidentu došlo někdy

kolem časové značky 18:29 a tento s kolísavou intenzitou trval cca. deset

minut – od této časové značky stresová úroveň udávaná hodinkami opět

klesá až do jejich zajištění.

Přijala oběť bezprostředně před incidentem zprávu nebo telefonní hovor?

Podle zajištěných dat se zdá, že oběť bezprostředně před incidentem

obdržela zprávu přes aplikaci SMS, obsah zprávy nicméně z hodinek

zajištěn nebyl. Podle dostupných údajů nedošlo v rozhodné době

k žádnému telefonnímu hovoru.

K vypracování posudku nebyl pozván žádný další konzultant, posudek zpracoval

znalec osobně a sám.

Odměna za vypracování znaleckého posudku byla stanovena v zákonné výši.

Znalecký posudek jsem podal jako znalec jmenovaný Okresním soudem Brno-Město

ze dne 1.4.2021, pod č.j. (nerel.) v oboru Kybernetika a informační technologie.

Znalecký posudek byl zapsán pod poř. č. XXXX-YY/2021 znaleckého deníku.

Znalec dle § 127a občanského soudního řádu bere na vědomí povinnost oznámit

skutečnosti, pro které by byl jako znalec vyloučen, nebo které by mu bránily být činný

jako znalec.

Znalec rovněž prohlašuje, že si je vědom následků vědomě nepravdivého znaleckého

posudku, zejména skutkové podstaty trestného činu Křivé výpovědi a nepravdivého

znaleckého posudku dle § 346 trestního zákoníku.