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Téma diplomové
práce:

Zajišťování důkazních materiálů v kybernetických systémech

Hodnocení práce:
Diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem a to akvizici dat z inteligentních zařízení a
využití těchto dat pro další práci kriminalistů.
První kapitoly se věnují legislativní stránce zajištění důkazu a klasifikaci IOT zařízení. Popisují
možné scénáře využití těchto zařízení v kriminalistickém šetření. Zde bych jen podotkla, že scénář
2.6.2.2. popisující útočníka zvyšující zmetkovitost na výrobních zařízeních je možný, ale reálnější
mi připadá scénář, kdy útočník vyřadí linku z provozu, případně ovlivní parametry linky tak, aby
došlo k co největšímu poškození výroby.
Třetí kapitola je obecný metodologický postup zajištení dat pro jednotlivé kategorie zařízení. Autor
zde správně zdůrazňuje důležitost autenticity sebraných dat a zdokumentování celého procesu.
Čtvrtá kapitola je metodologie pro jednotlivé kategorie zařízení. Tady bych měla připomínku k
sekci 4.2 SCADA zařízení. Bylo by vhodné zmínit, že takové firmy mívají svuj CIRT tým, který je
vhodné kontaktovat a využít ho pro poskytnutí logů a spolupráci na jejich analýze. Lokální
bezpečnostní tým bude mít lepší přehled, co je v prostředí běžné a co naopak anomálie.
Kapitola 5 se zabývá praktickou analýzou. Metodologii, kterou autor napsal v předcházejících
kapitolách aplikoval na možné scénáře z kriminalistické praxe.

Pokud výsledkem měl být postup “krok za krokem”, mám drobné výhrady k formulaci textu.
Nejsem si jistá, zda by člověk bez většího IT povědomí byl schopen popsaný postup replikovat.
Dokážu si představit, že by pomohla příloha, kde by autor detailněji popsal zmíněné postupy
například, jak správně vytěžit router. Praktický scénář pro skupinu E - otočená Wifi kamera bych
rozšířila o zjištění ovládacího rozhraní kamery, přihlašovacích údajů a verze použitého firmware.
Pokud vlastník kamery nezměnil defaultní adminské heslo nebo firmware obsahuje známou
zranitelnost, může to indikovat možný způsob zneužití. Praktický scénář 6.4. obsahuji prakticky
experiment dokládající, že různé hodinky měří kroky různým způsobem. Pokud se experiment
odehrál pouze jednou a na jedné trase, je výsledek spíše anekdotické povahy. V sekci 7.1 by se ještě
dalo zmínit, že může být zajímavou informací, zda se pachatel připojil do sítě (nové připojení
zařízení těsně před zločinem). V pachatelově zařízení se pak dají dohledat “Saved Networks”, atd.
Práce obsahuje rozsáhlé přílohy. Vyzdvihla bych znalecké posudky pokrývající scénáře zmíněné v
práci.

Z mého úhlu pohledu se téma diplomové práce ukazuje jako velmi široké. Autor pokrývá několik
vzájemně rozdílných kategorii, například SCADA systémy, C-ITS systémy nebo wearables. Práci
by prospělo užší zaměření, tak aby se autor mohl zaměřit pouze na danou kategorii, pokrýt několik
scénářů pouze v rámci ní, vytvořit detailnější manuál, atd.

Práce je po stránce gramatické na vysoké úrovni, jediný překlep jsem objevila v příloze na str. 109.

Otázky na autora:
● V rámci znaleckých posudků zmiňujete kontaktování cloudového providera Samsung za

účelem získání dat. Máte s tímto postupem zkušenost? Je reálné od cloudového providera
data získat?

● Jak se bude výsledek práce dále využívat?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení
B – velmi dobře

.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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